ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL

Avenida Adrião Monteiro, 2360 Fone/Fax: 3685-1288 CEP. 95552-000
e – mail: cvcs@brturbo com.br

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA ATA 688

DATA: 23/03/2011  PRESIDENTE: RODRIGO MAGNI

                     1ª SECRETÁRIA: LILIA FRAGA
DEMAIS VEREADORES:

DANIEL VARGAS

ELENA FAMER

NILTON OSÓRIO
           SERAFIM DE LIMA
           VARLEI MARTINS

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e onze, às treze horas e quatorze
minutos, no Plenário Telmo de Souza Sessim, na Câmara Municipal, localizada na Avenida
Adrião Monteiro nº 2360, em Capivari do Sul, o PRESIDENTE vereador RODRIGO MAGNI
abriu a presente Sessão Extraordinária informando que na ORDEM DO DIA consta o PLE
N° 11/2011 que “Dispõe sobre a revisão geral anual para os servidores e empregados públicos
municipais, e para os agentes políticos Em CIÊNCIA AO PLENÁRIO foi lido o Parecer favorável
da Comissão de Constituição e Justiça – CCJ N° 07/2011 AO/PLE N° 011/2011, e o Parecer
favorável da Comissão de Orçamento e Finanças – COF n° 07/2011 AO/PLE N° 011/2011.
Após a leitura dos Pareceres, o  PRESIDENTE  suspendeu a presente Sessão para que a
Comissão de Orçamento e Finanças verifique a aplicação do índice de seis vírgula trinta e
seis por cento, nos artigos, 2°, 3º e 4º do PLE Nº 011/2011, de acordo com a mensagem
retificativa do Executivo Municipal. Retornando aos trabalhos, o PRESIDENTE informou que
a Comissão de Orçamento verificou que o índice de seis vírgula trinta e seis por cento,
informado na mensagem retificativa, encaminhada pelo Ofício de Gabinete n° 066/2011, não
havia sido aplicado nos artigos, 2°, 3º e 4º do PLE Nº 011/2011. Desta forma, a Comissão de
Orçamento  retirou  o  Parecer  anterior  de  n°  07/2011,  e  apresentou  novo  Parecer  de  n°
08/2011 que corrigiu a redação dos artigos 2°, 3° e 4° do PLE N° 011/2011. A seguir a 1ª
Secretária fez a leitura do Parecer favorável da COF com correções aos artigos 2°, 3° e 4°
do PLE N° 011/2011.  Após a leitura do Parecer  foi  lido na  ORDEM DO DIA o  PLE N°
011/2011 que  foi  posto  em  discussão,  e  como  não  houve  quem  quisesse  discutir,  o
PRESIDENTE colocou em votação, sendo que o PLE N° 011/2011 foi APROVADO por seis
votos favoráveis (unanimidade dos vereadores presentes). Encerrada a Ordem do Dia, o
PRESIDENTE  encerrou  a  Sessão  e  convocou  os  vereadores  para  a  próxima  Sessão
Ordinária a ser realizada no dia vinte e oito de março, às dezenove horas. E para que tudo
fique registrado, lavrou-se a presente ata que segue devidamente assinada.

Vereador RODRIGO MAGNI Vereadora LILIA FRAGA
           Presidente      1ª Secretária

“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

1